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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vývojem amerického mediálního

zobrazení mexické migrace do USA ve třech dobách různého politického

přístupu vůči migraci.

Současná doba je označována za věk migrace, což se rozhodně

dotýká i USA jakožto světové ekonomické, politické a kulturní velmoci.

„Státy po celém světě, USA nevyjímaje, usilují určitým způsobem o

kontrolu a regulaci migrace. Často ovšem vycházejí z populistické

premisy omezování migrace bez bližší znalosti vlivu a povahy migračních

procesů. S těmito procesy poté souvisí mnoho politických oblastí, jako je

vízový styk, povolení k pobytu, pracovní povolení, imigrační politika,

občanství, právo na sloučení rodiny a povinnost poskytovat mezinárodní

ochranu uprchlíkům” [Tošner 2012: 295-296]. „Z ekonomického hlediska

však imigranti přinášejí velmi žádanou levnou pracovní sílu, na které jsou

zejména určité sektory ekonomiky v podstatě závislé (v USA je to tradičně

například pěstování ovoce a zeleniny či zpracování masa). Migrační

politika „vyspělých zemí“, včetně USA, poté lavíruje mezi politickými a

kulturními tlaky, které by nejraději imigraci zastavily úplně, a

ekonomickými zájmy, které levnou pracovní sílu potřebují” [Kozák 2008:

94]. Tyto politicko-kulturní tlaky a ekonomické zájmy se poté mohou

promítnout i do médií.

Mexicko-americká hranice a migrace přes tuto hranici prošla v

průběhu času mnoha změnami a několika vývojovými stádii, například

prohra Mexika ve válce s USA v roce 1848 nebo práce mexických rolníků

v zemědělství na půdě USA v rámci programu Bracero v letech 1942-

1964. Dále Maquiladora program od roku 1965, s ním spojený vznik

montážních podniků v Mexiku a následný vývoz zboží ze země. V roce

1994 vzniká Severoamerická zóna volného obchodu NAFTA, která pro

Mexiko znamená příliv nadnárodních společností a zhoršení pozic dělníků

a zemědělců. Poté se od 90. let 20. století v USA objevují snahy uzákonit
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dočasná pracovní víza pro Mexičany, která se po 11. září 2001 potýkají s

problémy ohledně uzákonění. V současnosti se USA musí vyrovnat s

menším přílivem migrantů z Mexika, zejména těch ilegálních a tím i s

nižším přílivem levné pracovní síly, na které je ekonomika USA závislá.

Proto jsou zde opět snahy o uzákonění dočasných pracovních víz nebo

určitým způsobem zlegalizovat ilegální imigranty.

Tento vývoj americko-mexické migrace se odráží v amerických

médiích. Média obecně mají velký vliv na utváření názorů občanů. Média

dokonce vytváří sociální realitu, říkají nám, co a kdy si máme o určité

události myslet. To platí zejména pro média v USA, která mají v mnoha

případech až globální vliv na utváření názorů na určité společenské jevy a

události, jako je například již zmíněná migrace.

Diplomová práce se tedy zaměřuje na americká média a jejich

zobrazování mexické migrace a mexických migrantů ve třech různých

obdobích, která se liší politickým přístupem k otázce migrace. Jako tato tři

období byla zvolena (1) období po 11. září 2001 (12. září 2001 až 12. září

2002), (2) rok 2007 jakožto období vlády prezidenta George W. Bushe a

jeho imigrační politiky (např. Comprehensive Immigration Reform Act of

2007), a nakonec (3) rok 2014 jako období vlády prezidenta Baracka

Obamy a jeho snaha o imigrační reformu. Jako pole bádání posloužily

noviny New York Times, kdy se diplomová práce inspirovala již

uskutečněnými výzkumy, které analyzovaly velké americké noviny.

Výzkumy zjistily, že z amerických novin patří New York Times mezi ty,

které publikují nejvíce článků o migraci.

Jako metoda bádání byla použita kvalitativní obsahová analýza,

jednotkami analýzy byly jednotlivé články o migraci publikované v

novinách New York Times ve třech daných obdobích. Diplomová práce

sledovala četnost analyzovaných témat, užité výrazy článků a celkový

kontext článků v daném období.
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Diplomová práci je rozdělena na tři části. V teoretické části jsou

popsány základní teoretická východiska z oblasti migrace a migračních

studií a z oblasti médií a mediálních studií. V této části je dále blíže

popsána americko-mexická hranice a její region a historie mexické

migrace do USA přes tuto hranici.

Ve výzkumné části je popsán cíl výzkumu a výzkumné otázky. Také

je v této části rozebrán výzkumný soubor, poté metody výzkumu a jejich

teoretická východiska, které byly použity k analýze výzkumného souboru.

Třetí, analytická část popisuje způsob zpracování dat, dále

prezentuje výsledky analýzy z oblasti jazykových prostředků a výsledky

analýzy ze tří daných období. V závěru výzkumné části jsou zodpovězeny

výzkumné otázky a jsou popsány výsledky výzkumu a interpretace

závěrů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části budou nastíněna základní teoretická východiska v

oblastech migrace, mexicko-amerického pohraničního regionu,

mexické migrace v tomto regionu a základní teoretické poznatky studia

médií.

2.1 Migrace – základní charakteristika

„Pojmem migrace rozumíme stěhování nebo taktéž změnu lokace

v prostoru. Pojem migrace se používá v přírodních i sociálních vědách pro

popsání pohybu, protože schopnost migrovat člověk sdílí s dalšími

živočichy. Migrace je jednou ze základních společenských strategií k

získávání zdrojů obživy a energií, skrze migrace se člověk vyrovnává s

nepříznivými přírodními vlivy, řeší společenské konflikty nebo tak

dosahuje i inovací” [Uherek 2005: 258]. Migrace není moderní jev, lidé

migrují už od pradávna. Ale díky politickým a kulturním změnám v

posledních desetiletích je naše mobilita stále větší a snazší, čemuž také

ve velké míře pomohl rozvoj nových dopravních a komunikačních

technologií. Současný věk se tak dá považovat za věk migrace [Castles,

Miller 1998: 2-3]. V důsledku těchto změn zintenzivnila celosvětová

cirkulace lidí, ale i statků a zboží. Proměnilo se rovněž pojetí času a

prostoru, došlo ke smrštění časoprostoru [Tošner 2012: 293]. Vlivem

šíření globalizace se pomyslně utvořil menší svět, tzv. globální vesnice,

kde jsou všichni propojeni transnacionálními vztahy nejrůznější povahy

[Tošner 2012: 293; McLuhan 191: 282-283].

Migraci můžeme dělit a definovat několika způsoby. Mezi základní

pojmy migrace patří imigrace neboli přistěhování a emigrace, jinak řečeno

vystěhování. S emigrací pak souvisí ještě pojmy reemigrace, tedy návrat

emigrantů do domovského státu a repatriace neboli návrat do domovské

země, který je organizován samotným domovských státem. S migrací

souvisí ještě pojem deportace, což je nucené vystěhování nebo
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přesídlení. Během migrace lidé cestují z domovského státu často přes

nějaké tranzitní země do cílových hostitelských států.

Migraci lze i typologizovat, můžeme tak hovořit o migraci

dobrovolné, tedy migrační akt z vlastního rozhodnutí nebo o násilné

(nedobrovolné) migraci vynucené vnějšími podmínkami, např. z

politických, náboženských, environmentálních a jiných důvodů. Migrace

může být i mezinárodní, když hovoříme o migraci mezi státy. Tu dále

můžeme dělit na migraci mezikontinentální a kontinentální. V rámci

kontinentální migrace lze dále specifikovat a hovoříme tak případně o

regionální migraci, kupříkladu mezi státy středoevropského regionu. Vůči

mezinárodní migraci stojí migrace interní, v tomto případě hovoříme o

pohybu uvnitř státu. Interní migraci lze dále dělit na regionální a lokální

migraci. Z hlediska času lze typologizovat migraci na trvalou

(permanentní), dlouhodobou nebo dočasnou (krátkodobou) migraci

[Henig 2007: 36-37].

Mnoho migrantů cestuje za prací, migraci tak můžeme z hlediska

pracovní (ekonomické) migrace dělit na dlouhodobější migraci, sezónní

práce nebo příhraniční migraci [Drbohlav, Uherek 2007: 129-133]. Někdy

migranti cestují za prací na základě pozvání od samotného státu, tzv.

hostující pracovník (gastarbeiter, guest worker) má poté povolen jen

dočasný pobyt. V rámci pracovní migrace často migranti posílají svým

rodinám v domovském státě remitence, tedy peněžní částky nebo zboží,

kterým rodinu podporují [Baršová, Barša 2005: 123, 269]. Migraci lze také

dělit na konzervativní a inovační. Konzervativní migrací chápeme snahu


[…]


návratu do Chicaga v roce 2014.

Obrázek 6: Dreamers – setkání dcery a deportované matky u hraniční zdi.
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Obrázek 7: Hraniční zeď.

Obrázek 8: Doprava na jednom z hraničních mostů mezi Texasem a

Mexikem.
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Tabulka 1. Období po 11. září – četnosti témat/podtémat

Témata/podtémata - období

po 11. září

Relativní

četnost

11. září 13,2%

Ekonomika 15,4%

Propouštění/nezaměstnanost 2,7%

Ekonomika Mexika 3,8%

Remitence 2,7%

Ekonomika USA 2,7%

Migrace 12,1%

Deportace -

Legální migrace 2,2%

Ilegální migrace 7,1%

Kriminalita/porušování zákonů 24,7%

Kriminalita páchaná Mexičany 8,2%

Krádež 0,5%

Obchod s lidmi/
znásilnění/vykořisťování

4,4%

Únos -

Obchod s drogami -

Vražda -

Ilegální překročení hranic -

Krádež identity/
falešné doklady

-

Kriminalita Američanů
páchaná na Mexičanech

7,1%

Ponižování při zatýkání/
zneužití moci

-

Okradení/vykořisťování 2,2%

Přechovávání/zaměstnávání ilegálních
imigrantů

1,1%

Napadení/zabití 3,8%

Pašeráctví 8,8%

Pašeráctví páchané Mexičany 6,6%

Pašeráctví páchané Američany 2,2%

Lidský příběh 9,3%

Politika 25,3%

Kontrola hranic a imigrace 7,1%

Hraniční zeď -

Anti-imigrační snahy Mexika 1,6%

Anti-imigrační snahy USA 2,2%

Prosazování legalizace
ilegální imigrantů - Mexiko 7,1%

Prosazování legalizace
ilegální imigrantů - USA 5,5%

Imigrační status

Status neuváděn 11,9%

Legální i ilegální 6,0%

Ilegální 53,7%

Legální 28,4%
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Tabulka 2. Rok 2007 – četnosti témat/podtémat

Témata/podtémata - rok 2007
Relativní

četnost

11. září 2,9%

Ekonomika 12,7%

Propouštění/nezaměstnanost 1,1%

Ekonomika Mexika 3,6%

Remitence 1,4%

Ekonomika USA 5,1%

Migrace 13,0%

Deportace 3,3%

Legální migrace 1,1%

Ilegální migrace 4,7%

Kriminalita/porušování zákonů 12,3%

Kriminalita páchaná Mexičany 5,8%

Krádež -

Obchod s lidmi/
znásilnění/vykořisťování 0,4%

Únos 0,4%

Obchod s drogami 0,7%

Vražda 1,1%

Ilegální překročení hranic 1,8%

Krádež identity/
falešné doklady 0,7%

Kriminalita Američanů
páchaná na Mexičanech 2,5%

Ponižování při zatýkání/
zneužití moci

0,4%

Okradení/vykořisťování -

Přechovávání/zaměstnávání ilegálních imigrantů 1,4%

Napadení/zabití 0,7%

Pašeráctví 3,3%

Pašeráctví páchané Mexičany 0,4%

Pašeráctví páchané Američany 1,1%

Lidský příběh 13,8%

Politika 45,3%

Kontrola hranic a imigrace 9,8%

Hraniční zeď 4,7%

Anti-imigrační snahy Mexika 0,4%

Anti-imigrační snahy USA 12,7%

Prosazování legalizace
ilegální imigrantů - Mexiko 3,3%

Prosazování legalizace
ilegální imigrantů - USA 8,3%

Imigrační status

Status neuváděn 11,0%

Legální i ilegální 17,8%

Ilegální 59,3%

Legální 11,9%
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Tabulka 3. Rok 2014 – četnosti témat/podtémat

Témata/podtémata - rok 2014
Relativní

četnost

11. září 0,7%

Ekonomika 4,7%

Propouštění/nezaměstnanost -

Ekonomika Mexika 1,1%

Remitence -

Ekonomika USA 1,3%

Migrace 25,2%

Deportace 11,3%

Legální migrace 0,2%

Ilegální migrace 11,1%

Kriminalita/porušování zákonů 12,0%

Kriminalita páchaná Mexičany 6,2%

Krádež 0,2%

Obchod s lidmi/znásilnění/vykořisťování 0,9%

Únos 0,2%

Obchod s drogami 0,9%

Vražda 1,5%

Ilegální překročení hranic 1,6%

Krádež identity/falešné doklady 0,2%

Kriminalita Američanů
páchaná na Mexičanech

2,9%

Ponižování při zatýkání/
zneužití moci

1,3%

Okradení/vykořisťování 0,4%

Přechovávání/zaměstnávání ilegálních imigrantů 0,2%

Napadení/zabití 0,4%

Pašeráctví 2,6%

Pašeráctví páchané Mexičany 1,6%

Pašeráctví páchané Američany -

Lidský příběh 12,5%

Politika 45,0%

Kontrola hranic a imigrace 6,4%

Hraniční zeď 0,9%

Anti-imigrační snahy Mexika -

Anti-imigrační snahy USA 11,1%

Prosazování legalizace ilegální imigrantů - Mexiko 0,2%

Prosazování legalizace ilegální imigrantů - USA 12,4%

Imigrační status

Status neuváděn 11,6%

Legální i ilegální 11,6%

Ilegální 71,0%

Legální 5,8%
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Graf 1. Četnosti 6 základních témat
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Graf 2. Četnosti tématu imigračního statusu
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Graf 3. Četnosti 6 základních témat a jejich podtémat – období po 11. září
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Graf 4. Četnosti 6 základních témat a jejich podtémat – rok 2007
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Graf 5. Četnosti 6 základních témat a jejich podtémat – rok 2014
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Graf 6. Četnosti kriminality a kriminálních podtémat