FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Vlastimil Judytka

Název práce: Obraz mexické migrace do USA v amerických médiích

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Slovy autora se diplomová práce "zaměřuje na americká média a jejich zobrazování mexické migrace a mexických migrantů ve třech různých obdobích, která se liší politickým přístupem k otázce migrace. Jako tato tři období byla zvolena (1) období po 11. září 2001 (12. září 2001 až 12. září 2002), (2) rok 2007 jakožto období vlády prezidenta George W. Bushe a jeho imigrační politiky (např. Comprehensive Immigration Reform Act of 2007), a nakonec (3) rok 2014 jako období vlády prezidenta Baracka Obamy a jeho snaha o imigrační reformu. Jako pole bádání posloužily noviny New York Times." Na str. 15, pak autor dodává, že cílem jeho výzkumu vedeného pomocí kvalitativní obsahové analýzy je "zmapovat vývoj amerického mediálního zobrazení migrace do USA," přičemž předpokládá, že "bude vidět snaha médií trochu zhoršit či vylepšit obraz Mexičanů a jejich migrace do USA," resp. snaha "podle aktuální politické-ekonomické situace dát mediálnímu obrazu buď negativní vyznění, nebo naopak jakýsi pozitivní lidský rozměr". Tyto poněkud delší citace uvádím jako ilustraci charakteristického rysu práce, jímž je ne zcela jasné teoretické zarámování výzkumu a argumentační provázanost. Nicméně navzdory této obecné námitce konstatuji, že práce má kvalitu odpovídající magisterskému stupni studia sociální a kulturní antropologie, přičemž její cíl je do převážné míry odpovídajícím způsobem dosažen.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Co se obsahového zpracování týká, směřuje moje hlavní výtka k příliš obecným formulacím teoreticko-metodologických východisek. Např. na str. 15 autor uvádí: "Ústřední premisou výzkumu je, že se tato tři období budou lišit svým mediálním zobrazováním mexických migrantů a mexické migrace". Autor nicméně neuvádí, v jakých ohledech lze odlišnosti předpokládat, schází vyjádření hypotetického očekávání, jakým způsobem se určitá koncepce imigrační politiky (resp. její změna) odráží v mediální reprezentaci migrace a migrantů. Vzhledem k nekonkrétně formulovaným východiskům výzkumu pak není zřejmé, proč si autor zvolil určité jednotky analýzy, volba sledovaných tematických kategorií proto působí intuitivně a její souvislost s teoretickým rámcem práce není zřetelná. Na str. 29 sice autor uvádí, že se při tvorbě kategoriálního systému inspiroval dvěma zahraničními studii mediálního obrazu mexických migrantů, což je jistě vhodné, ale vazba na teoretický rámec zde rovněž není upřesněna. Navrch považuji za matoucí, že se autor v úvodu věnuje přehledu teorií migrace a historii mexického přistěhovalectví do USA, zatímco otázku mediální

reprezentace pojednává na obecné úrovni a nikoli ve vztahu ke svému tématu (str. 12 - 14). Ačkoli je z dalšího textu patrné, že téma migrace není ztotožňováno s tématem reprezentace migrace, není důvod se v práci o mediálním obrazu migrace věnovat teoriím migrace.

Metodou, kterou autor používá, je obsahová analýza. Ovšem na různých místech diplomové práce svůj postup specifikuje různými přívlastky: "kvalitativní" (str. 2), "jak kvalitativní tak kvantitativní" (str. 18), "tematická induktivní" (str. 28). Správně autor uvádí, že obsahová analýza vždy vychází z kvantitativního výzkumu, resp. že tzv. kvalitativní obsahová analýza je typicky případem výzkumu smíšeného. Ale výsledky, ke kterým autor došel, jsou ryze kvantitativního rázu, v podstatě sleduje četnost výskytu určitých témat ve stanovených časových periodách. Interpretace pak spočívá v zamyšlení nad tím, proč se určitá témata v určitých obdobích, resp. v určitém množství ve sledovaném periodiku objevují. Uvítal bych, kdyby autor při obhajobě vyložil, v jakém ohledu je jeho analýza případem kvalitativního výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy je práce v pořádku, jazykový projev autora je dobrý, citační zvyklosti jsou dodrženy standardním způsobem. Grafy a tabulky uvedené v příloze jsou přehledné a dokreslují, co je uvedeno v textu. Přiložené fotografie jsou ryze ilustrační (u většiny schází přímá vazba k textu), nicméně jejich zařazení nepovažuji za nevhodné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Oceňuji, že se autor pustil do analýzy zahraničního (cizojazyčného) tisku, za diplomovou práci stojí velké množství pečlivé práce, při níž Vlastimil Judytka ocenil nejenom pečlivost, ale i schopnost identifikace významných a zajímavých souvislostí mediální reprezentace migrace z Mexika do USA. Jedinou, nicméně nikoli nepodstatnou, vadou práce je nepřesvědčivá teoreticko-metodologická provázanost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):
(viz výše)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře

Datum: 18. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie